
25 . 4 . 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 103/ 1

II

(Nicht veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

RAT

RICHTLINIE DES RATES

vom 2. April 1979

über die Erhaltung der wildlebenden Yogelarten

( 79/409/EWG )

DER RAT DER EUROPAISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Euro
päischen Wirtschaftsgemeinschaft, insbesondere auf
Artikel 235 ,

auf Vorschlag der Kommission ( 1 ),

nach Stellungnahme des Europäischen Parlaments ( 2 ),

nach Stellungnahme des Wirtschafts- und Sozialaus
schusses ( 3 ),

in Erwägung nachstehender Gründe :

Die Erklärung des Rates vom 22 . November 1973 über
ein Aktionsprogramm der Europäischen Gemeinschaf
ten für den Umweltschutz ( 4 ) sieht Sonderaktionen für
den Vogelschutz vor ; diese Aktionen werden ergänzt
durch die Entschließung des Rates der Europäischen
Gemeinschaften und der im Rat vereinigten Vertreter
der Regierungen der Mitgliedstaaten vom 17 . Mai 1977
zur Fortschreibung und Durchführung der Umweltpoli
tik und des Aktionsprogramms der Europäischen Ge
meinschaften für den Umweltschutz ( 5 ).

Bei vielen im europäischen Gebiet der Mitgliedstaaten
wildlebenden Vogelarten ist ein Rückgang der Bestände

festzustellen, der in bestimmten Fällen sehr rasch von
statten geht. Dieser Rückgang bildet eine ernsthafte
Gefahr für die Erhaltung der natürlichen Umwelt, da
durch diese Entwicklung insbesondere das biologische
Gleichgewicht bedroht wird.

Bei den im europäischen Gebiet der Mitgliedstaaten
wildlebenden Vogelarten handelt es sich zum großen
Teil um Zugvogelarten ; diese Arten stellen ein gemein
sames Erbe dar ; daher ist der wirksame Schutz dieser
Vogelarten ein typisch grenzübergreifendes Umweltpro
blem, das gemeinsame Verantwortlichkeiten mit sich
bringt.

In Grönland sind die Existenzbedingungen für Vögel
grundsätzlich verschieden von denen in den anderen
Gegenden im europäischen Gebiet der Mitgliedstaaten ;
dies beruht auf den allgemeinen Gegebenheiten wie
insbesondere dem Klima, der geringen Bevölkerungs
dichte sowie auf der außergewöhnlichen Ausdehnung
und geographischen Lage dieser Insel .

Aus diesem Grund kann diese Richtlinie auf Grönland
keine Anwendung finden.

Die Erhaltung der im europäischen Gebiet der Mitglied
staaten wildlebenden Vogelarten ist für die Verwirk
lichung der Gemeinschaftsziele auf den Gebieten der
Verbesserung der Lebensbedingungen, einer harmoni
schen Entwicklung der Wirtschaftstätigkeit in der ge
samten Gemeinschaft und einer ständigen und ausge
wogenen Expansion im Rahmen des Gemeinsamen
Marktes erforderlich ; die in diesem Bereich erforder
lichen besonderen Befugnisse sind jedoch nicht im Ver
trag vorgesehen.

(!) ABl . Nr. C 24 vom 1 . 2 . 1977, S. 3 ; ABl . Nr. C 201 vom
23 . 8 . 1977, S. 2 .

( 2 ) ABl . Nr . C 163 vom 11 . 7 . 1977, S. 28 .
( 3 ) ABl . Nr . C 152 vom 29 . 6 . 1977, S. 3 .
(4 ) ABl . Nr. C 112 vom 20 . 12 . 1973 , S. 40 .
( 5) ABl . Nr. C 139 vom 13 . 6 . 1977, S. 1 .



Nr. L 103 /2 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 25 . 4 . 79

in Verbindung mit einer Überwachung durch die
Kommission vorzusehen .

Die Erhaltung der Vögel, vor allem der Zugvögel , stellt
noch immer Probleme, an deren Lösung wissenschaft
lich gearbeitet werden muß. Aufgrund dieser Arbeiten
wird es ferner möglich sein, die Wirksamkeit der getrof
fenen Maßnahmen zu bewerten.

Es ist im Benehmen mit der Kommission dafür Sorge zu
tragen, daß durch das etwaige Ansiedeln von normaler
weise nicht wildlebenden Vogelarten in dem europä
ischen Gebiet der Mitgliedstaaten nicht die örtliche
Flora und Fauna beeinträchtigt werden.

Die Kommission erstellt alle drei Jahre einen zusammen
fassenden Bericht auf der Grundlage der ihr von den
Mitgliedstaaten übermittelten Informationen über die
Anwendung der gemäß dieser Richtlinie erlassenen ein
zelstaatlichen Vorschriften und leitet diesen den Mit
gliedstaaten zu .

Der technische und wissenschaftliche Fortschritt macht
eine rasche Anpassung bestimmter Anhänge erforder
lich. Um die Durchführung der hierfür notwendigen
Maßnahmen zu erleichtern, ist ein Verfahren vorzuse
hen, mit dem eine enge Zusammenarbeit zwischen den
Mitgliedstaaten und der Kommission in einem Aus
schuß für Anpassung an den wissenschaftlichen und
technischen Fortschritt eingeführt wird —

Die zu treffenden Maßnahmen müssen sich auf die ver
schiedenen auf die Vogelbestände einwirkenden Fakto
ren erstrecken, und zwar auf die nachteiligen Folgen der
menschlichen Tätigkeiten wie insbesondere Zerstörung
und Verschmutzung der Lebensräume der Vögel, Fang
und Ausrottung der Vögel durch den Menschen sowie
den durch diese Praktiken bewirkten Handel ; der
Umfang dieser Maßnahmen muß daher im Rahmen
einer Vogelschutzpolitik der Situation der einzelnen
Vogelarten angepaßt werden .

Bei der Erhaltung der Vogelarten geht es um den lang
fristigen Schutz und die Bewirtschaftung der natürlichen
Ressourcen als Bestandteil des gemeinsamen Erbes der
europäischen Völker ; sie gestattet die Regulierung dieser
Ressourcen und regelt deren Nutzung auf der Grund
lage von Maßnahmen, die für die Aufrechterhaltung
und Anpassung des natürlichen Gleichgewichts der
Arten innerhalb vertretbarer Grenzen erforderlich sind .

Schutz, Pflege oder Wiederherstellung einer ausreichen
den Vielfalt und einer ausreichenden Flächengröße der
Lebensräume ist für die Erhaltung aller Vogelarten
unentbehrlich ; für einige Vogelarten müssen besondere
Maßnahmen zur Erhaltung ihres Lebensraums getroffen
werden, um Fortbestand und Fortpflanzung dieser
Arten in ihrem Verbreitungsgebiet zu gewährleisten ;
diese Maßnahmen müssen auch die Zugvogelarten
berücksichtigen und im Hinblick auf die Schaffung eines
zusammenhängenden Netzes koordiniert werden.

Damit sich kommerzielle Interessen nicht negativ auf
den Umfang der Entnahme auswirken können, muß die
Vermarktung allgemein verboten werden und jedwede
Ausnahmeregelung ausschließlich auf diejenigen Vogel
arten beschränkt werden, deren biologischer Status dies
zuläßt ; hierbei ist den besonderen Gegebenheiten in den
verschiedenen Gegenden Rechnung zu tragen .

Einige Arten können aufgrund ihrer großen Bestände,
ihrer geographischen Verbreitung und ihrer Vermeh
rurigsfäbigkeit in der gesamten Gemeinschaft Gegen
stand einer jagdlichen Nutzung sein ; dies stellt eine
zulässige Nutzung dar, sofern bestimmte Grenzen ge
setzt und eingehalten werden und diese Nutzung mit der
Erhaltung der Bestände dieser Arten auf ausreichendem
Niveau vereinbar ist.

Die Mittel , Einrichtungen und Methoden für den mas
siven oder wahllosen Fang oder das massive oder wahl
lose Töten sowie die Verfolgung aus bestimmten Beför
derungsmitteln heraus sind wegen der übermäßigen
Bestandsminderung, die dadurch bei den betreffenden
Vogelarten eintritt oder eintreten kann , zu untersagen .

Wegen der Bedeutung, die bestimmte besondere Situa
tionen haben können, ist die Möglichkeit einer Abwei
chung von der Richtlinie unter bestimmten Bedingungen

HAT FOLGENDE RICHTLINIE ERLASSEN :

Artikel 1

A \) Diese Richtlinie betrifft die Erhaltung sämtlicher
wildlebenden Vogelarten, die im europäischen Gebiet
der Mitgliedstaaten, auf welches der Vertrag Anwen
dung findet, heimisch sind. Sie hat den Schutz, die Be
wirtschaftung und die Regulierung dieser Arten zum
Ziel und regelt die Nutzung dieser Arten.

(2 ) Sie gilt für Vögel, ihre Eier, Nester und Lebens
räume.

(3 ) Diese Richtlinie findet keine Anwendung auf Grön
land.

Artikel 2

Die Mitgliedstaaten treffen die erforderlichen Maßnah
men , um die Bestände aller unter Artikel 1 fallenden
Vogelarten auf einem Stand zu halten oder auf einen
Stand zu bringen, der insbesondere den ökologischen,
wissenschaftlichen und kulturellen Erfordernissen ent
spricht, wobei den wirtschaftlichen und freizeitbeding
ten Erfordernissen Rechnung getragen wird.



Nr. L 103 /325 . 4 . 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

Artikel 3

( 1 ) Die Mitgliedstaaten treffen unter Berücksichtigung
der in Artikel 2 genannten Erfordernisse die erforderli
chen Maßnahmen, um für alle unter Artikel 1 fallenden
Vogelarten eine ausreichende Vielfalt und eine ausrei
chende Flächengröße der Lebensräume zu erhalten oder
wieder herzustellen .

(2 ) Zur Erhaltung und Wiederherstellung der Lebens
stätten und Lebensräume gehören insbesondere folgende
Maßnahmen :

a ) Einrichtung von Schutzgebieten ,

b ) Pflege und ökologisch richtige Gestaltung der Le
bensräume in und außerhalb von Schutzgebieten ,

c ) Wiederherstellung zerstörter Lebensstätten ,

d) Neuschaffung von Lebensstätten .

(3 ) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission
alle sachdienlichen Informationen , so daß diese geeig
nete Initiativen im Hinblick auf die erforderliche Koor
dinierung ergreifen kann, damit die in Absatz \ und die
in Absatz 2 genannten Gebiete ein zusammenhängendes
Netz darstellen, das den Erfordernissen des Schutzes der
Arten in dem geographischen Meeres- und Landgebiet,
in dem diese Richtlinie Anwendung findet, Rechnung
trägt.

(4 ) Die Mitgliedstaaten treffen geeignete Maßnahmen,
um die Verschmutzung oder Beeinträchtigung der Le
bensräume sowie die Belästigung der Vögel, sofern sich
diese auf die Zielsetzungen dieses Artikels erheblich
auswirken, in den Absätzen 1 und 2 genannten Schutz
gebieten zu vermeiden . Die Mitgliedstaaten bemühen
sich ferner, auch außerhalb dieser Schutzgebiete die
Verschmutzung oder Beeinträchtigung der Lebensräume
zu vermeiden .

Artikel 5

Unbeschadet der Artikel 7 und 9 treffen die Mitglied
staaten die erforderlichen Maßnahmen zur Schaffung
einer allgemeinen Regelung zum Schutz aller unter Arti
kel 1 fallenden Vogelarten , insbesondere das Verbot
a) des absichtlichen Tötens oder Fangens , ungeachtet

der angewandten Methode ;

b ) der absichtlichen Zerstörung oder Beschädigung von
Nestern und Eiern und der Entfernung von Nestern ;

c ) des Sammeins der Eier in der Natur und des Besitzes
dieser Eier , auch in leerem Zustand ;

d ) ihres absichtlichen Störens , insbesondere während
der Brut- und Aufzuchtzeit, sofern sich diese Störung
auf die Zielsetzung dieser Richtlinie erheblich aus
wirkt ;

e ) des Haltens von Vögeln der Arten , die nicht bejagt
oder gefangen werden dürfen .

Artikel 4

( 1 ) Auf die in Anhang I aufgeführten Arten sind beson
dere Schutzmaßnahmen hinsichtlich ihrer Lebensräume
anzuwenden, um ihr Überleben und ihre Vermehrung in
ihrem Verbreitungsgebiet sicherzustellen .

In diesem Zusammenhang ist folgendes zu berücksich
tigen :

a ) vom Aussterben bedrohte Arten ,

b) gegen bestimmte Veränderungen ihrer Lebensräume
empfindliche Arten,

c ) Arten, die wegen ihres geringen Bestands oder ihrer
beschränkten örtlichen Verbreitung als selten gelten ,

d) andere Arten , die aufgrund des spezifischen Charak
ters ihres Lebensraums einer besonderen Aufmerk
samkeit bedürfen .

Bei den Bewertungen werden Tendenzen und Schwan
kungen der Bestände der Vogelarten berücksichtigt .

Die Mitgliedstaaten erklären insbesondere die für die
Erhaltung dieser Arten zahlen- und fiächenmäßig geeig
netsten Gebiete zu Schutzgebieten , wobei die Erforder
nisse des Schutzes dieser Arten in dem geographischen
Meeres- und Landgebiet, in dem diese Richtlinie An
wendung findet, zu berücksichtigen sind .

(2 ) Die Mitgliedstaaten treffen unter Berücksichtigung
der Schutzerfordernisse in dem geographischen Meeres
und Landgebiet , in dem diese Richtlinie Anwendung
findet, entsprechende Maßnahmen für die nicht in
Anhang I aufgeführten, regelmäßig auftretenden Zug
vogelarten hinsichtlich ihrer Vermehrungs-, Mauser
und Überwinterungsgebiete sowie der Rastplätze in
ihren Wanderungsgebieten . Zu diesem Zweck messen
die Mitgliedstaaten dem Schutz der Feuchtgebiete und
ganz besonders der international bedeutsamen Feucht
gebiete besondere Bedeutung bei .

Artikel 6

( 1 ) Unbeschadet der Absätze 2 und 3 untersagen die
Mitgliedstaaten für alle unter Artikel 1 fallenden Vogel
arten den Verkauf von lebenden und toten Vögeln und
von deren ohne weiteres erkennbaren Teilen oder aus
diesen Tieren gewonnenen Erzeugnissen sowie deren
Beförderung und Halten für den Verkauf und das An
bieten zum Verkauf.

( 2 ) Die Tätigkeiten nach Absatz 1 sind für die in An
hang III Teil 1 genannten Arten nicht untersagt, sofern
die Vögel rechtmäßig getötet oder gefangen oder sonst
rechtmäßig erworben worden sind.

(3 ) Die Mitgliedstaaten können in ihrem Gebiet die
Tätigkeiten nach Absatz 1 bei den in Anhang III Teil 2
aufgeführten Vogelarten genehmigen und dabei Be



Nr. L 103 /4 25 . 4 . 79Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

schränkungen vorsehen , sofern die Vögel rechtmäßig
getötet oder gefangen oder sonst rechtmäßig erworben
worden sind .

Die Mitgliedstaaten, die eine solche Genehmigung ertei
len wollen, konsultieren vorher die Kommission , mit der
sie prüfen, ob durch eine Vermarktung von Vögeln der
betreffenden Art aller Voraussicht nach die Popula
tionsgröße , die geographische Verbreitung oder die
Vermehrungsfähigkeit dieser Arten in der gesamten
Gemeinschaft gefährdet würde oder gefährdet werden
könnte. Ergibt diese Prüfung, daß die beabsichtigte
Genehmigung nach Ansicht der Kommission zu einer
der obengenannten Gefährdungen führt oder führen
kann, so richtet die Kommission an den Mitgliedstaat
eine begründete Empfehlung, mit der einer Vermark
tung der betreffenden Art widersprochen wird . Besteht
eine solche Gefährdung nach Auffassung der Kommis
sion nicht, so teilt sie dies dem Mitgliedstaat mit .

Die Empfehlung der Kommission wird im Amtsblatt der
Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Der Mitgliedstaat, der eine Genehmigung nach diesem
Absatz erteilt, prüft in regelmäßigen Zeitabständen, ob
die Voraussetzungen für die Erteilung dieser Genehmi
gung noch vorliegen.

(4 ) Hinsichtlich der in Anhang III Teil 3 aufgeführten
Arten führt die Kommission Untersuchungen über ihren
biologischen fStatus und die Auswirkungen der Ver
marktung darauf durch .

Sie unterbreitet spätestens 4 Monate vor dem Ende der
in Artikel 18 Absatz 1 genannten Frist dem in Artikel
16 genannten Ausschuß einen Bericht und macht Vor
schläge im Hinblick auf die Aufnahme dieser Arten in
Anhang III Teil 2 .

Bis zu diesem Beschluß können die Mitgliedstaaten
vorbehaltlich des Absatzes 3 auf diese Arten die beste
henden innerstaatlichen Rechtsvorschriften anwenden .

(3 ) Die in Anhang II Teil 2 aufgeführten Arten dürfen
nur in den Mitgliedstaaten, bei denen sie angegeben
sind, bejagt werden .

(4 ) Die Mitgliedstaaten vergewissern sich, daß bei der
Jagdausübung — gegebenenfalls unter Einschluß der
Falknerei —, wie sie sich aus der Anwendung der gel
tenden einzelstaatlichen Vorschriften ergibt, die Grund
sätze für eine vernünftige Nutzung und eine ökologisch
ausgewogene Regulierung der Bestände der betreffenden
Vogelarten, insbesondere der Zugvogelarten, eingehal
ten werden und daß diese Jagdausübung hinsichtlich der
Bestände dieser Arten mit den Bestimmungen aufgrund
von Artikel 2 vereinbar ist. Sie sorgen insbesondere
dafür, daß die Arten, auf die die JagdvorSchriften
Anwendung finden, nicht während der Nistzeit oder
während der einzelnen Phasen der Brut- und Aufzucht
zeit bejagt werden . Wenn es sich um Zugvögel handelt ,
sorgen sie insbesondere dafür, daß die Arten, für die die
einzelstaatlichen JagdvorSchriften gelten, nicht während
der Brut- und Aufzuchtzeit oder während ihres Rück
zugs zu den Nistplätzen bejagt werden . Die Mitglied
staaten übermitteln der Kommission alle zweckdien
lichen Angaben über die praktische Anwendung der
Jagdgesetzgebung.

Artikel 8

( 1 ) Was die Jagd, den Fang oder die Tötung von Vö
geln im Rahmen dieser Richtlinie betrifft, so untersagen
die Mitgliedstaaten sämtliche Mittel , Einrichtungen
oder Methoden, mit denen Vögel in Mengen oder wahl
los gefangen oder getötet werden oder die gebietsweise
das Verschwinden einer Vogelart nach sich ziehen
können, insbesondere die in Anhang IV Buchstabe a )
aufgeführten Mittel , Einrichtungen und Methoden.

( 2 ) Ferner untersagen die Mitgliedstaaten jegliche
Verfolgung aus den in Anhang IV Buchstabe b ) aufge
führten Beförderungsmitteln heraus und unter den dort
genannten Bedingungen .

Artikel 9

( 1 ) Die Mitgliedstaaten können, sofern es keine andere
zufriedenstellende Lösung gibt, aus den nachstehenden
Gründen von den Artikeln 5 , 6 , 7 und 8 abweichen :

a ) — im Interesse der Volksgesundheit und der öffent
liehen Sicherheit,

Artikel 7

( 1 ) Die in Anhang II aufgeführten Arten dürfen auf
grund ihrer Populationsgröße, ihrer geographischen
Verbreitung und ihrer Vermehrungsfähigkeit in der
gesamten Gemeinschaft im Rahmen der einzelstaatli
chen Rechtsvorschriften bejagt werden. Die Mitglied
staaten sorgen dafür, daß die Jagd auf diese Vogelarten
die Anstrengungen, die in ihrem Verbreitungsgebiet zu
ihrer Erhaltung unternommen werden , nicht zunichte
macht.

(2 ) Die in Anhang II Teil 1 aufgeführten Arten dürfen
in dem geographischen Meeres - und Landgebiet, in dem
diese Richtlinie Anwendung findet, bejagt werden.

— im Interesse der Sicherheit der Luftfahrt,
— zur Abwendung erheblicher Schäden an Kultu

ren, Viehbeständen, Wäldern, Fischereigebieten
und Gewässern,

— zum Schutz der Pflanzen- und Tierwelt ;

b ) zu Forschungs- und Unterrichtszwecken, zur Auf
stockung der Bestände, zur Wiederansiedlung und
zur Aufzucht im Zusammenhang mit diesen Maß
nahmen ;

c) um unter streng überwachten Bedingungen selektiv
den Fang, die Haltung oder jede andre vernünftige



25 . 4 . 79 Nr. L 103/5Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

(2 ) Die Kommission erstellt alle drei Jahre anhand der
in Absatz 1 genannten Informationen einen zusammen
fassenden Bericht. Der Teil des Entwurfs für diesen
Bericht, der die von einem Mitgliedstaat übermittelten
Informationen betrifft, wird den Behörden dieses Mit
gliedstaats zur Überprüfung vorgelegt. Die endgültige
Fassung des Berichtes wird den Mitgliedstaaten mitge
teilt.

Artikel 13

Die Anwendung der aufgrund dieser Richtlinie getroffe
nen Maßnahmen darf in bezug auf die Erhaltung aller
unter Artikel 1 fallenden Vogelarten nicht zu einer
Verschlechterung der derzeitigen Lage führen.

Artikel 14

Die Mitgliedstaaten können strengere Schutzmaßnah
men ergreifen, als sie in dieser Richlinie vorgesehen
sind .

Artikel 1 5

Die Änderungen, die erforderlich sind, um die Anhänge
1 und V an den technischen und wissenschaftlichen
Fortschritt anzupassen, sowie die in Artikel 6 Absatz 4
zweiter Unterabsatz bezeichneten Änderungen werden
nach dem Verfahren des Artikels 17 beschlossen .

Nutzung bestimmter Vogelarten in geringen Mengen
zu ermöglichen.

(2 ) In den abweichenden Bestimmungen ist anzugeben,

— für welche Vogelarten die Abweichungen gelten,

— die zugelassenen Fang- oder Tötungsmittel , -einrich
tungen und -methoden ,

— die Art der Risiken und die zeitlichen und örtlichen
Umstände, unter denen diese Abweichungen getrof
fen werden können,

— die Stelle , die befugt ist zu erklären, daß die erfor
derlichen Voraussetzungen gegeben sind, und zu
beschließen, welche Mittel , Einrichtungen und
Methoden in welchem Rahmen von wem ange
wandt werden können,

— welche Kontrollen vorzunehmen sind .

(3 ) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission
jährlich einen Bericht über die Anwendung dieses Arti
kels .

(4) Die Kommission achtet anhand der ihr vorliegen
den Informationen, insbesondere der Informationen, die
ihr nach Absatz 3 mitgeteilt werden , ständig darauf, daß
die Auswirkungen dieser Abweichungen mit dieser
Richtlinie vereinbar sind. Sie trifft entsprechende
Maßnahmen.

Artikel 1 0

( 1 ) Die Mitgliedstaaten fördern die zum Schutz, zur
Regulierung und zur Nutzung der Bestände aller unter
Artikel 1 fallenden Vogelarten notwendigen Forschun
gen und Arbeiten .

( 2 ) Den Forschungen und Arbeiten betreffend die in
Anhang V aufgeführten Themen wird besondere Auf
merksamkeit gewidmet. Die Mitgliedstaaten übermitteln
der Kommission alle notwendigen Informationen, damit
sie entsprechende Maßnahmen im Hinblick auf die
Koordinierung der in diesem Artikel genannten For
schungen und Arbeiten ergreifen kann .

Artikel 1 1

Die Mitgliedstaaten sorgen dafür, daß sich die etwaige
Ansiedlung wildlebender Vogelarten, die im europä
ischen Hoheitsgebiet der Mitgliedstaaten nicht heimisch
sind , nicht nachteilig auf die örtliche Tier- und Pflan
zenwelt auswirkt . Sie konsultieren dazu die Kommis
sion .

Artikel 12

( 1 ) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission
alle drei Jahre nach dem Ende der in Artikel 18 Absatz
1 genannten Frist einen Bericht über die Anwendung der
aufgrund dieser Richtlinie erlassenen einzelstaatlichen
Vorschriften .

Artikel 16

( 1 ) Zum Zweck der in Artikel 15 bezeichneten Ände
rungen wird ein Ausschuß zur Anpassung dieser Richt
linie an den wissenschaftlichen und technischen Fort
schritt, nachstehend „Ausschuß" genannt, eingesetzt,
der aus Vertretern der Mitgliedstaaten besteht und in
dem ein Vertreter der Kommission den Vorsitz führt.

(2 ) Der Ausschuß gibt sich eine Geschäftsordnung.

Artikel 1 7

( 1 ) Wird auf das in diesem Artikel festgelegte Verfah
ren Bezug genommen, so befaßt der Vorsitzende den
Ausschuß von sich aus oder auf Antrag des Vertreters
eines Mitgliedstaats .

(2 ) Der Vertreter der Kommission unterbreitet dem
Ausschuß einen Entwurf der zu treffenden Maßnahmen.
Der Ausschuß nimmt zu diesem Entwurf innerhalb
einer Frist Stellung, die der Vorsitzende je nach Dring
lichkeit der betreffenden Frage festsetzen kann. Die Stel
lungnahme kommt mit einer Mehrheit von 41 Stimmen
zustande , wobei die Stimmen der Mitgliedstaaten nach
Artikel 148 Absatz 2 des Vertrages gewogen werden.
Der Vorsitzende nimmt an der Abstimmung nicht teil .



Nr. L 103 /6 25 . 4 . 79Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

(3 ) a ) Die Kommission beschließt die geplanten
Maßnahmen sofern sie der Stellungnahme des
Ausschusses entsprechen .

b ) Entsprechen die geplanten Maßnahmen nicht
der Stellungnahme des Ausschusses oder ist
keine Stellungnahme ergangen, so legt die
Kommission dem Rat unverzüglich einen Vor
schlag für die zu treffenden Maßnahmen vor.
Der Rat beschließt mit qualifizierter Mehrheit .

c ) Hat der Rat binnen drei Monaten nach Vor
lage des Vorschlags keinen Beschluß gefaßt, so
werden die vorgeschlagenen Maßnahmen von
der Kommission beschlossen .

Bekanntgabe nachzukommen. Sie setzen die Kommis
sion hiervon unverzüglich in Kenntnis .

(2 ) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission
den Wortlaut der wichtigsten innerstaatlichen Rechts
vorschriften , die sie auf dem unter diese Richtlinie fal
lenden Gebiet erlassen .

Artikel 19

Diese Richtlinie ist an die Mitgliedstaaten gerichtet .

Geschehen zu Luxemburg am 2 . April 1979 .

Artikel 1 8

( 1 ) Die Mitgliedstaaten setzen die erforderlichen
Rechts- und Verwaltungsvorschriften in Kraft, um die
ser Richtlinie innerhalb von zwei Jahren nach ihrer

Im Namen des Rates

Der Präsident

J. FRANÇOIS-PONCET



BI
LA

G
I—

A
N

H
A

N
G

I—
AN

NE
X

I—
A

N
N

EX
E

I—
A

LL
EG

A
TO

I—
BI

JL
AG

E
I

25
.

4
. 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr

.

L 103
/
7
/
7

D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

1.
G

av
ia

im
m

er
Is

lo
m

E
is

ta
uc

he
r

G
re

at
no

rt
he

rn
di

ve
r

Pl
on

ge
on

im
br

in
St

ro
la

ga
m

ag
gi

or
e

IJ
sd

ui
ke

r
2.

C
al

on
ec

tr
is

di
om

ed
ea

K
uh

ls
sk

rå
pe

G
el

bs
ch

na
be

ls
tu

rm


ta
uc

he
r

C
or

y'
s

sh
ea

rw
at

er
P

uf
fi

n
ce

nd
ré

Be
rta

m
ag

gi
or

e
Ku

hl
s

pi
jls

to
rm

vo
ge

l

3.
H

yd
ro

ba
te

s
pe

lag
icu

s
L

ill
e

st
or

m
sv

al
e

S
tu

rm
sc

hw
al

be
St

or
m

pe
tre

l
Pé

tre
l

te
m

pê
te

U
cc

el
lo

de
lle

te
m

pe
ste

St
or

m
vo

ge
ltj

e
4.

O
ce

an
od

ro
m

a
le

uc
or

rh
oa

S
to

r
st

or
m

sv
al

e
W

el
le

nl
äu

fe
r

Le
ac

h's
pe

tre
l

P
ét

re
l

cu
l-

bl
an

c
U

cc
el

lo
de

lle
te

m
pe

ste
co

da
fo

rc
ut

a
V

aa
ls

to
rm

vo
ge

ltj
e

5.
Ph

al
ac

ro
co

ra
x

ca
rb

o
si

ne
ns

is
Sk

ar
v

(k
on

tin
en

ta
l

ra
ce

)
K

o
rm

o
ra

n

(k
on

tin
en

ta
le

Ra
ss

e)
C

o
rm

o
ra

n
t

(c
on

tin
en

ta
l

ra
ce

)
G

ra
nd

co
rm

or
an

(ra
ce

co
nt

in
en

ta
le

)
C

o
rm

o
ra

n
o

(r
az

za
co

nt
in

en
ta

le
)

A
al

sc
ho

lv
er

(c
on

tin
en

ta
al

ra
s)

6.
B

ot
au

ru
s

st
el

la
ri

s
R

ør
dr

um
R

oh
rd

om
m

el
B

it
te

rn
B

ut
or

ét
oi

lé
T

ar
ab

us
o

R
oe

rd
om

p

7.
N

yc
tic

or
ax

ny
ct

ic
or

ax
N

at
he

jre
N

ac
ht

re
ih

er
N

ig
ht

he
ro

n
H

ér
on

bi
ho

re
au

N
it

ti
co

ra
K

w
ak

8.
A

rd
eo

ls
ra

llo
id

es
To

ph
ej

re
R

al
le

nr
ei

he
r

Sq
ua

cc
o

he
ro

n
H

ér
on

cr
ab

ie
r

Sg
ar

za
ci

uf
fe

tto
Ra

lre
ig

er

9.
Eg

re
tta

ga
rz

et
ta

Si
lk

eh
ej

re
S

ei
de

nr
ei

he
r

Li
ttl

e
eg

re
t

A
ig

re
tte

ga
rz

et
te

G
ar

ze
tt

a
Kl

ein
e

zi
lv

er
re

ig
er

10
.

Eg
re

tta
al

ba
Sø

lv
he

jre
S

il
be

rr
ei

he
r

G
re

at
w

hi
te

he
ro

n
G

ra
nd

e
ai

gr
et

te
A

ir
on

e
bi

an
co

m
ag

gi
or

e
G

ro
te

zi
lv

er
re

ig
er

11
.

A
rd

ea
pu

rp
ur

ea
Pu

rp
ur

he
jre

Pu
rp

ur
re

ih
er

Pu
rp

le
he

ro
n

H
ér

on
po

ur
pr

é
A

ir
on

e
ro

ss
o

Pu
rp

er
re

ig
er

12
.

Ci
co

ni
a

ni
gr

a
S

or
t

st
or

k
S

ch
w

ar
zs

to
rc

h
B

la
ck

st
or

k
Ci

go
gn

e
no

ire
.

Ci
co

gn
a

ne
ra

Z
w

ar
te

oo
ie

va
ar

13
.

C
ic

on
ia

ci
co

ni
a

H
vi

d
st

or
k

W
ei

ßs
to

rc
h

W
hi

te
st

or
k

Ci
go

gn
e

bl
an

ch
e

Ci
co

gn
a

bi
an

ca
O

oi
ev

aa
r

14
.

Pl
eg

ad
is

fa
lc

in
el

lu
s

S
or

t
ib

is
S

ic
hl

er
G

lo
ss

y
ib

is
Ib

is
fa

lc
in

el
le

M
ig

na
tta

io
Z

w
ar

te
ib

is

15
.

Pl
at

al
ea

le
uc

or
od

ia
S

ke
st

or
k

L
öf

fl
er

Sp
oo

nb
ill

Sp
at

ul
e

bl
an

ch
e

Sp
at

ol
a

Le
pe

la
ar

16
.

Ph
oe

ni
co

pt
er

us
ru

be
r

Fl
am

in
go

Fl
am

in
go

G
re

at
er

fla
m

in
go

F
la

m
an

t
ro

se
F

en
ic

ot
te

ro
Fl

am
in

go

17
.

Cy
gn

us
co

lo
m

bi
an

us
be

wi
ck

ii
(C

yg
nu

s
be

wi
ck

ii)
P

ib
es

va
ne

Zw
er

gs
ch

w
an

B
ew

ic
k'

s
sw

an
Cy

gn
e

de
Be

wi
ck

Ci
gn

o
m

in
or

e
K

le
in

e
zw

aa
n

18
.

Cy
gn

us
cy

gn
us

Sa
ng

sv
an

e
Si

ng
sc

hw
an

W
ho

op
er

sw
an

Cy
gn

e
sa

uv
ag

e
Ci

gn
o

se
lv

at
ic

o
W

ild
e

zw
aa

n

19
.

A
ns

er
al

bi
fr

on
s

fl
av

ir
os

tr
is

Bl
isg

ås
(g

rø
nl

an
ds

k
ra

ce
)

Bl
äß

ga
ns

(G
rö

nl
an

dr
as

se
)

W
hi

te
-fr

on
te

d
go

os
e

(G
re

en
la

nd
ra

ce
)

O
ie

ri
eu

se
(ra

ce
de

G
ro

en
la

nd
)

O
ca

lo
m

ba
rd

el
la

(ra
zz

a
di

G
ro

en
la

nd
ia

)
K

ol
ga

ns
(G

ro
en

la
nd

-r
as

)

20
.

Br
an

ta
le

uc
op

sis
B

ra
m

gå
s

N
on

ne
ng

an
s

Ba
rn

ac
le

go
os

e
B

er
na

ch
e

no
nn

et
te

O
ca

fa
cc

ia
bi

an
ca

Br
an

dg
an

s

21
.

A
yt

hy
a

ny
cr

oc
a

H
vi

dø
je

ta
nd

M
oo

re
nt

e
W

hi
te

-e
ye

d
po

ch
ar

d
C

an
ar

d
ny

oc
ra

M
or

et
ta

ta
ba

ca
ta

W
ito

og
ee

nd

22
.

O
xy

ur
a

le
uc

ic
ep

ha
la

H
vi

dh
ov

ed
et

an
d

W
ei

ßk
op

f-R
ud

er
en

te
W

hi
te

-h
ea

de
d

du
ck

E
ri

sm
at

ur
e

à
tè

te
bl

an
ch

e
G

ob
bo

ru
gg

in
os

o
W

itk
op

ee
nd



D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

23
.

Pe
rn

is
ap

iv
or

us
H

ve
ps

ev
åg

e
W

es
pe

nb
us

sa
rd

H
on

ey
bu

zz
ar

d
Bo

nd
ré

e
ap

iv
or

e
Fa

lc
o

pe
cc

hi
ai

ol
o

W
es

pe
nd

ie
f

24
.

M
ilv

us
m

ig
ra

ns
So

rt
gl

en
te

S
ch

w
ar

zm
il

an
B

la
ck

ki
te

M
il

an
no

ir
N

ib
bi

o
br

un
o

Z
w

ar
te

w
o

u
w

25
.

M
ilv

us
m

ilv
us

Rø
d

gl
en

te
R

ot
m

il
an

K
it

e
M

ila
n

ro
ya

l
N

ib
bi

o
re

al
e

R
od

e
w

ou
w

26
.

H
al

ia
ae

tu
s

al
bi

ci
lla

H
av

ør
n

Se
ea

dl
er

W
hi

te
-ta

ile
d

ea
gl

e
Py

ga
rg

ue
à

qu
eu

e
A

qu
ila

di
m

ar
e

Z
ee

ar
en

d
bl

an
ch

e

27
.

G
yp

ae
tu

s
ba

rb
at

us
La

m
m

eg
rib

B
ar

tg
ei

er
B

ea
rd

ed
vu

lt
ur

e
G

yp
aè

te
ba

rb
u

A
vv

ol
to

io
de

gl
ia

gn
el

li
La

m
m

er
gi

er

28
.

N
eo

ph
ro

n
pe

rc
no

pt
er

us
Åd

se
lgr

ib
Sc

hm
ut

zg
ei

er
Eg

yp
tia

n
vu

ltu
re

Pe
rc

no
pt

èr
e

d'
Eg

yp
te

C
ap

ov
ac

ca
io

A
as

gi
er

29
.

G
yp

s
fu

lv
us

G
ås

eg
rip

G
än

se
ge

ie
r

G
ri

ff
on

vu
ltu

re
V

au
to

ur
fa

uv
e

G
ri

fo
ne

V
al

e
gi

er

30
.

A
eg

yp
iu

s
m

on
ac

hu
s

M
un

ke
gr

ib
M

ön
ch

sg
ei

er
B

la
ck

vu
lt

ur
e

V
au

to
u

r
m

oi
ne

A
vv

ol
to

io
M

on
ni

ks
gi

er

31
.

Ci
rc

ae
tu

s
ga

lli
cu

s
Sl

an
ge

ør
n

Sc
hl

an
ge

na
dl

er
Sh

or
t-t

oe
d

ea
gl

e
C

irc
aè

te
je

an
-le

-b
la

nc
B

ia
n

co
n

e
Sl

an
ge

na
re

nd

32
.

Ci
rc

us
ae

ro
gi

no
su

s
Rø

rh
øg

R
oh

rw
ei

he
M

ar
sh

ha
rr

ie
r

B
us

ar
d

de
s

ro
se

au
x

Fa
lc

o
di

pa
lu

de
B

ru
in

e
ki

ek
en

di
ef

33
.

Ci
rc

us
cy

an
eu

s
Bl

a
kæ

rh
øg

K
or

nw
ei

he
H

en
ha

rr
ie

r
B

us
ar

d
sa

in
t-

m
ar

ti
n

A
lb

an
el

la
re

al
e

B
la

uw
e

ki
ek

en
di

ef

34
.

Ci
rc

us
py

ga
rg

us
H

ed
eh

øg
W

ie
se

nw
ei

he
M

on
ta

gu
's

ha
rr

ie
r

B
us

ar
d

ce
nd

ré
A

lb
an

el
la

m
in

or
e

G
ra

uw
e

ki
ek

en
di

ef

35
.

A
qu

ila
ch

ry
sa

et
us

K
on

ge
ør

n
S

te
in

ad
le

r
G

ol
de

n
ea

gl
e

Ai
gl

e
ro

ya
l

A
qu

ila
re

al
e

S
te

en
ar

en
d

36
.

H
ie

ra
ae

tu
s

pe
nn

at
us

D
væ

rg
ør

n
Zw

er
ga

dl
er

Bo
ot

ed
ea

gl
e

A
ig

le
bo

tté
A

qu
ila

m
in

or
e

D
w

er
ga

re
nd

37
.

H
ie

ra
ae

tu
s

fa
sc

ia
tu

s
H

øg
eø

rn
H

ab
ic

ht
sa

dl
er

Bo
ne

lli
's

ea
gl

e
A

ig
le

de
Bo

ne
lli

A
qu

ila
de

lB
on

ell
i

H
av

ik
ar

en
d

38
.

Pa
nd

io
n

ha
li

aa
et

us
Fi

sk
eø

rn
F

is
ch

ad
le

r
O

sp
re

y
Ba

lb
uz

ar
d

pê
ch

eu
r

Fa
lc

o
pe

sc
at

or
e

V
is

ar
en

d

39
.

F
al

co
el

eo
no

ra
e

E
le

on
or

af
al

k
E

le
on

or
en

fa
lk

e
E

le
on

or
a'

s
fa

lc
on

Fa
uc

on
d'

E
lé

on
or

e
Fa

lco
de

lla
re

gi
na

E
le

on
or

a'
s

va
lk

40
.

Fa
lc

o
bi

ar
m

ic
us

L
an

ne
rf

al
k

L
an

ne
r

L
an

ne
r

fa
lc

on
F

au
co

n
la

ni
er

L
an

ar
io

L
an

ne
rv

al
k

41
.

Fa
lc

o
pe

re
gr

in
us

V
an

dr
ef

al
k

W
an

de
rf

al
ke

Pe
re

gr
in

e
Fa

uc
on

pè
le

rin
Fa

lc
o

pe
lle

gr
in

o
Sl

ec
ht

va
lk

42
.

Po
rp

hy
rio

po
rp

hy
rio

S
ul

ta
nh

øn
e

Pu
rp

ur
hu

hn
Pu

rp
le

ga
lli

nu
le

Po
ul

e
su

lt
an

e
P

ol
lo

su
lt

an
o

Pu
rp

er
ko

et
43

.
G

ru
s

gr
us

T
ra

n
e

K
ra

ni
ch

C
ra

n
e

G
ru

e
ce

nd
ré

e
G

ru
K

ra
an

vo
ge

l
44

.
Te

tra
x

te
tra

x
(O

tis
te

tra
x)

D
væ

rg
tra

pp
e

Zw
er

gt
ra

pp
e

L
itt

le
bu

st
ar

d
O

ut
ar

de
ca

ne
pe

tiè
re

G
al

lin
a

pr
at

ai
ol

a
K

le
in

e
tra

p
45

.
O

ti
s

ta
rd

a
St

or
tra

pp
e

G
ro

ßt
ra

pp
e

G
re

at
bu

st
ar

d
O

ut
ar

de
ba

rb
ue

O
ta

rd
a

G
ro

te
tra

p
46

.
H

im
an

to
pu

s
hi

m
an

to
pu

s
St

yl
te

lø
be

r
S

te
lz

en
lä

uf
er

Bl
ac

k-
wi

ng
ed

sti
lt

Éc
ha

ss
e

bl
an

ch
e

C
av

al
ie

re
d'

It
al

ia
S

te
lt

kl
uu

t

47
.

R
ec

ur
vi

ro
st

ra
av

os
et

ta
K

ly
de

S
äb

el
sc

hn
ab

le
r

A
vo

ce
t

A
vo

ce
tt

e
A

vo
ce

tt
a

K
lu

ut

48
.

B
ur

hi
nu

s
oe

di
cn

em
us

T
ri

el
T

ri
el

St
on

e
cu

rl
ew

Œ
di

cn
èm

e
cr

ia
rd

O
cc

hi
on

e
G

ri
ef

Nr
.

L 103
/
8
/
8

Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 25
.

4
.

79
.

4
. 79



D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
n
o

N
ed

er
la

nd
s

49
.

G
la

re
ol

a
pr

at
in

co
la

B
ra

ks
va

le
B

ra
ch

sc
hw

al
be

P
ra

ti
nc

ol
e

G
la

ré
ol

e
à

co
lli

er
Pe

rn
ic

e
di

m
ar

e
V

or
ks

ta
ar

tp
le

vi
er

50
.

C
ha

ra
dr

iu
s

m
or

in
el

lu
s

(E
nd

ro
m

ia
s

m
or

in
el

lu
s)

Po
m

er
an

sf
ug

l
M

or
ne

llr
eg

en
pf

ei
fe

r
D

ot
te

re
l

Pl
uv

ie
r

gu
ig

na
rd

Pi
vi

er
e

to
rt

ol
in

o
M

or
in

el
pl

ev
ie

r

51
.

Pl
uv

ial
is

ap
ric

ar
ia

H
je

jle
G

ol
dr

eg
en

pf
ei

fe
r

G
ol

de
n

pl
ov

er
Pl

uv
ie

r
do

ré
Pi

vi
er

e
do

ra
to

G
ou

dp
le

vi
er

52
.

G
al

lin
ag

o
m

ed
ia

T
re

dæ
kk

er
D

op
pe

lsc
hn

ep
fe

G
re

at
sn

ip
e

B
éc

as
si

ne
do

ub
le

C
ro

cc
ol

on
e

Po
el

sn
ip

53
.

Tr
in

ga
gl

ar
eo

la
T

in
ks

m
ed

B
ru

ch
w

as
se

rl
äu

fe
r

W
oo

d-
sa

nd
pi

pe
r

Ch
ev

al
ie

rs
yl

va
in

Pi
ro

-p
iro

bo
sc

he
re

cc
io

B
os

ru
it

er

54
.

Ph
al

ar
op

us
lo

ba
tu

s
O

di
ns

ha
ne

O
di

ns
hü

hn
ch

en
Re

d-
ne

ck
ed

ph
al

ar
op

e
Ph

al
ar

op
e

à
be

c
ét

ro
it

Fa
la

ro
pe

be
cc

o
so

tti
le

G
ra

uw
e

fra
nj

ep
oo

t
55

.
La

ru
s

ge
ne

i
Ty

nd
næ

bb
et

m
åg

e
D

ün
ns

ch
na

be
lm

öw
e

Sl
en

de
r-b

ill
ed

gu
ll

G
oé

la
nd

ra
il

le
ur

G
ab

bi
an

o
ro

se
o

D
un

be
km

ee
uw

56
.

L
ar

us
au

do
ui

ni
i

A
do

ui
ns

m
åg

e
K

or
al

le
nm

öw
e

A
ud

ou
in

's
gu

ll
G

oé
la

nd
d'

A
ud

ou
in

G
ab

bi
an

o
co

rs
o

A
ud

ou
in

s
m

ee
uw

57
.

G
el

oc
he

lid
on

ni
lo

tic
a

S
an

dt
er

ne
L

ac
hs

ee
sc

h
w

al
be

G
ul

l-
bi

lle
d

te
rn

St
er

ne
ha

ns
el

St
er

na
za

m
pe

ne
re

L
ac

hs
te

rn

58
.

S
te

rn
a

sa
nd

vi
ce

ns
is

Sp
lit

te
rn

e
B

ra
nd

se
es

ch
w

al
be

S
an

dw
ic

h
te

rn
St

er
ne

ca
ug

ek
Be

cc
ap

es
ci

G
ro

te
st

er
n

59
.

St
er

na
do

ug
all

ii
D

ou
ga

lls
te

rn
e

R
os

en
se

es
ch

w
al

be
R

os
ea

te
te

rn
St

er
ne

de
D

ou
ga

ll
St

er
na

de
lD

ou
ga

ll
D

ou
ga

lls
st

er
n.

60
.

St
er

na
hi

ru
nd

o
Fj

or
dt

er
ne

Fl
uß

se
es

ch
w

al
be

C
om

m
on

te
rn

St
er

ne
Pi

er
re

ga
rin

S
te

rn
a

co
m

un
e

V
is

di
ef

61
.

St
er

na
pa

ra
di

sa
ea

H
av

te
rn

e
K

üs
te

ns
ee

sc
hw

al
be

A
rc

ti
c

te
rn

St
er

ne
ar

ct
iq

ue
St

er
na

co
da

lu
ng

a
N

oo
rd

se
st

er
n

62
.

St
er

na
al

bi
fr

on
s

D
væ

rg
te

rn
e

Zw
er

gs
ee

sc
hw

al
be

L
it

tl
e

te
rn

S
te

rn
e

na
in

e
F

ra
ti

ce
ll

o
D

w
er

gs
te

rn

63
.

Ch
eli

do
ni

as
ni

ge
r

S
or

tt
er

ne
T

ra
ue

rs
ee

sc
h

w
al

be
B

la
ck

te
rn

G
ui

fe
tt

e
no

ir
e

M
ig

na
tti

no
Z

w
ar

te
st

er
n

64
.

Pt
er

oc
le

s
al

ch
at

a
Sp

id
sh

al
et

sa
nd

hø
ne

Sp
ie

ßf
lu

gh
uh

n
.

Pi
n-

ta
ile

d
sa

nd
gr

ou
se

G
an

ga
ca

ta
G

ra
nd

ul
e

W
it

bu
ik

za
nd

ho
en

65
.

B
ub

o
bu

bo
St

or
ho

rn
ug

le
-U

hu
Ea

gle
ow

l
H

ib
ou

gr
an

d-
du

c
G

uf
o

re
al

e
O

eh
oe

66
.

N
yc

te
a

sc
an

di
ac

a
Sn

eu
gl

e
Sc

hn
ee

-E
ul

e
Sn

ow
y

ow
l

Ch
ou

et
te

ha
rfa

ng
G

uf
o

de
lle

ne
vi

Sn
ee

uw
ui

l

67
.

A
si

o
fl

am
m

eu
s

M
os

eh
or

nu
gl

e
Su

m
pf

oh
re

ul
e

Sh
or

t-
ea

re
d

ow
l

H
ib

ou
br

ac
hy

ot
e

G
uf

o
di

pa
lu

de
V

el
du

il

68
.

A
lc

ed
o

at
th

is
Isf

ug
l

Ei
sv

og
el

K
in

gf
ish

er
M

ar
tin

pê
ch

eu
r

M
ar

tin
pe

sc
at

or
e

Ijs
vo

ge
l

d'
Eu

ro
pe

69
.

D
ry

oc
op

us
m

ar
tiu

s
So

rts
pæ

tte
Sc

hw
ar

zs
pe

ch
t

Bl
ac

k
w

oo
dp

ec
ke

r
Pi

c
no

ir
Pi

cc
hi

o
ne

ro
Zw

ar
te

sp
ec

ht

70
.

D
en

dr
oc

op
us

le
uc

ot
us

H
vi

dr
yg

ge
ts

pæ
tte

W
ei

ßr
üc

ke
ns

pe
ch

t
W

hi
te

-b
ac

ke
d

w
oo

dp
ec

ke
r

Pi
e

à
do

s
bl

an
c

Pi
cc

hi
o

do
rs

ob
ia

nc
o

W
itr

ug
sp

ec
ht

71
.

L
us

ci
ni

a
sv

ec
ic

a
B

lå
ha

ls
B

la
uk

eh
lc

he
n

B
lu

e-
th

ro
at

G
or

ge
-b

le
ue

à
m

iro
ir

P
et

ta
zz

ur
ro

B
la

uw
bo

rs
t

72
.

Sy
lv

ia
un

da
ta

Pr
ov

en
ce

sa
ng

er
Pr

ov
en

ce
gr

as
m

üc
ke

D
ar

tf
or

d
w

ar
bl

er
Fa

uv
et

te
pi

tc
ho

u
M

ag
na

ni
na

Pr
ov

en
ce

-g
ra

sm
us

73
.

Sy
lv

ia
ni

so
ria

H
øg

es
an

ge
r

Sp
er

be
rg

ra
sm

üc
ke

B
ar

re
d

w
ar

bl
er

Fa
uv

et
te

ép
er

vi
èr

e
Bi

gi
a

pa
do

va
na

G
es

tre
ep

te
gr

as
m

us
74

.
Si

tta
w

hi
te

he
ad

i
K

or
sik

an
sk

sp
æt

m
ejs

e
K

or
se

nk
le

ib
er

C
or

si
ca

n
nu

th
at

ch
Si

tte
lle

co
rs

e
Pi

cc
hi

o
m

ur
at

or
e

co
rs

o
Zw

ar
tk

op
bo

om
kl

ev
er

25
.

4
. 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr

.

L 103
/
9

/
9



BI
LA

G
II/

1—
AN

HA
NG

II/
1—

AN
NE

X
II/

l—
AN

NE
XE

II
/1

—
AL

LE
GA

TO
II/

1—
BI

JL
AG

E
II/

1
Nr
.

L 103
/
10
/

10

Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 25
.

4
.

79
.

4
. 79

D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

A
N

SE
R

IF
O

R
M

E
S

1.
A

ns
er

fa
ba

lis
Sæ

dg
ås

Sa
at

ga
ns

Be
an

go
os

e
O

ie
de

s
m

oi
ss

on
s

O
ca

gr
an

ai
ol

a
R

ie
tg

an
s

2
.

A
ns

er
an

se
r

G
rå

gå
s

G
ra

ug
an

s
G

re
yl

ag
go

os
e

O
ie

ce
nd

ré
e

O
ca

se
lv

at
ic

a
G

ra
uw

e
ga

ns
3

.
B

ra
nt

a
ca

na
de

ns
is

K
an

ad
ag

ås
K

an
ad

ag
an

s
Ca

na
da

go
os

e
B

er
na

ch
e

du
C

an
ad

a
O

ca
de

l
C

an
ad

a
Ca

na
de

se
ga

ns

4.
A

na
s

pe
ne

lo
pe

P
ib

ea
nd

Pf
ei

fe
nt

e
W

ig
eo

n
C

an
ar

d
si

ff
le

ur
F

is
ch

io
ne

S
m

ie
nt

5.
A

na
s

str
ep

er
a

K
na

ra
nd

S
ch

na
tt

er
en

te
G

ad
w

al
l

C
an

ar
d

ch
ip

ea
u

Ca
na

pi
gl

ia
K

ra
ke

en
d

6.
A

na
s

cr
ec

ca
K

ri
ka

nd
K

ri
ck

en
te

T
ea

l
Sa

rc
el

le
d'

hi
ve

r
A

lz
av

ol
a

W
in

te
rta

lin
g

7.
An

as
pl

at
yr

hy
nc

hu
s

G
rå

an
d

S
to

ck
en

te
M

al
la

rd
C

an
ar

d
co

lv
er

t
G

er
m

an
o

re
al

e
W

ild
e

ee
nd

8
.

A
na

s
ac

ut
a

Sp
id

sa
nd

Sp
ie

ße
nt

e
P

in
ta

il
C

an
ar

d
pi

le
t

C
od

on
e

Pi
jls

ta
ar

t

9.
A

na
s

qu
er

qu
ed

ul
a

A
tli

ng
an

d
K

nä
ke

nt
e

G
ar

ga
ne

y
Sa

rc
el

le
d'

ét
é

M
ar

za
io

la
Zo

m
er

ta
lin

g
10

.
A

na
s

cl
yp

ea
ta

S
ke

an
d

L
öf

fe
le

nt
e

Sh
ov

el
er

C
an

ar
d

so
uc

he
t

M
es

to
lo

ne
Sl

ob
ee

nd

11
.

A
yt

hy
a

fe
rin

a
T

af
fe

la
nd

T
af

el
en

te
P

oc
ha

rd
Fu

lig
ul

e
m

ilo
ui

n
M

or
ig

lio
ne

T
af

el
ee

nd

12
.

A
yt

hy
a

fu
lig

ul
a

T
ro

ld
an

d
R

ei
he

re
nt

e
T

uf
te

d
du

ck
Fu

lig
ul

e
m

or
ill

on
M

o
re

tt
a

K
ui

fe
en

d

G
A

L
L

ÍF
O

R
M

E
S

13
.

La
go

pu
s

la
go

pu
s

sc
ot

ic
us

et
hi

be
rn

ic
us

G
ro

us
e

Sc
ho

tti
sc

he
s

M
oo

rs
ch

ne
eh

uh
n

Re
d

gr
ou

se
La

go
pè

de
de

s
sa

ul
es

Pe
rn

ic
e

bi
an

ca
di

Sc
oz

ia
M

oe
ra

ss
ne

eu
w

ho
en

14
.

La
go

pu
s

m
ut

us
Fj

eld
ry

pe
A

lp
en

sc
hn

ee
hu

hn
Pt

ar
m

ig
an

La
go

pè
de

de
s

Al
pe

s
Pe

rn
ic

e
bi

an
ca

A
lp

en
sn

ee
uw

ho
en

15
.

Al
ec

to
ris

gr
ae

ca
St

en
hø

ne
S

te
in

hu
hn

Ro
ck

pa
rtr

id
ge

P
er

dr
ix

ba
rt

av
el

le
C

ot
ur

ni
ce

Eu
ro

pe
se

st
ee

np
at

rij
s

16
.

A
le

ct
or

is
ru

fa
R

ød
hø

ne
R

ot
hu

hn
Re

d-
le

gg
ed

pa
rtr

id
ge

Pe
rd

rix
ro

ug
e

P
er

ni
ce

ro
ss

a
Ro

de
pa

tri
js

17
.

Pe
rd

ix
pe

rd
ix

A
ge

rh
øn

e
R

eb
hu

hn
Pa

rtr
id

ge
Pe

rd
rix

gr
ise

S
ta

rn
a

Pa
tri

js
18

.
Ph

as
ia

nu
s

co
lc

hi
cu

s
F

as
an

F
as

an
P

he
as

an
t

Fa
is

an
de

ch
as

se
Fa

gi
an

o
F

az
an

t

G
R

U
IF

O
R

M
E

S

19
.

Fu
lic

a
at

ra
B

lis
hø

ne
B

lä
ßh

uh
n

C
oo

t
Fo

ul
qu

e
m

ac
ro

ul
e

Fo
la

ga
M

ee
rk

oe
t



D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

C
H

A
R

A
D

R
II

F
O

R
M

E
S

20
.

Ly
m

no
cr

yp
te

s
m

in
im

us
E

nk
el

tb
ek

ka
si

n
Zw

er
gs

ch
ne

pf
e

Ja
ck

sn
ip

e
B

éc
as

si
ne

so
ur

de
F

ru
ll

in
o

Bo
kj

e

21
.

Ga
lli

na
go

ga
lli

na
go

D
ob

be
lt

be
kk

as
in

B
ek

as
si

ne
Sn

ip
e

B
éc

as
si

ne
de

s
m

ar
ai

s
B

ec
ca

cc
in

o
W

at
er

sn
ip

22
.

Sc
ol

op
ax

ru
sti

co
la

Sk
ov

sn
ep

pe
W

al
ds

ch
ne

pf
e

W
oo

dc
oc

k
B

éc
as

se
de

s
bo

is
B

ec
ca

cc
ia

H
ou

ts
ni

p

C
O

L
U

M
B

IF
O

R
M

E
S

23
.

C
ol

um
ba

liv
ia

K
lip

pe
du

e
F

el
se

nt
au

be
R

oc
k

do
ve

Pi
ge

on
bi

se
t

P
ic

ci
on

e
se

lv
at

ic
o

R
ot

sd
ui

f

24
.

Co
lu

m
ba

pa
lu

m
bu

s
Ri

ng
du

e
Ri

ng
el

ta
ub

e
W

oo
d

pi
ge

on
Pi

ge
on

ra
m

ie
r

C
ol

om
ba

cc
io

F
lo

ut
du

if

25
.

4
. 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr

.

L 103
/
11
/

11



BI
LA

G
11/

2
—

A
N

H
A

N
G

II
/2

—
AN

NE
X

II/
2

—
A

N
N

EX
E

II/
2

—
A

LL
EG

A
TO

II/
2

—
BI

JL
AG

E
11/

2
Nr
.

L 103
/
12
/

12

Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 25
.

4
. 79

D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

25
.

Cy
gn

us
ol

or
K

no
ps

va
ne

H
öc

ke
rs

ch
w

an
M

u
te

sw
an

Cy
gn

e
m

ue
t

Ci
gn

o
re

al
e

K
no

bb
el

zw
aa

n

26
.

A
ns

er
br

ac
hy

rh
yn

ch
us

K
or

tn
æb

be
tg

ås
K

ur
zs

ch
na

be
lg

an
s

Pi
nk

-fo
ot

ed
go

os
e

O
ie

à
be

c
co

ur
t

O
ca

za
m

pe
ro

se
K

le
in

e
rie

tg
an

s
27

.
A

ns
er

al
bi

fr
on

s
Bl

isg
ås

Bl
äß

ga
ns

W
hi

te
-fr

on
te

d
go

os
e

O
ie

ri
eu

se
O

ca
lo

m
ba

rd
el

la
K

ol
ga

ns
28

.
B

ra
nt

a
be

rn
ic

la
K

no
rte

gå
s

Ri
ng

el
ga

ns
Br

en
tg

oo
se

B
er

na
ch

e
cr

av
an

t
O

ca
co

lo
m

ba
cc

io
R

ot
ga

ns
29

.
N

et
ta

ru
fi

na
R

ød
ho

ve
de

t
an

d
K

ol
be

ne
nt

e
Re

d-
cr

es
te

d
po

ch
ar

d
N

et
te

ro
us

se
F

is
ti

on
e

tu
rc

o
K

ro
on

ee
nd

30
.

A
yt

hy
a

m
ar

ila
Bj

er
ga

nd
Be

rg
en

te
Sc

au
p

Fu
lig

ul
e

m
ilo

ui
ni

n
M

or
et

ta
gr

ig
ia

To
pp

er
ee

nd
31

.
S

om
at

er
ia

m
ol

lis
si

m
a

Ed
er

fu
gl

E
id

er
en

te
E

id
er

E
id

er
à

du
ve

t
E

dr
ed

on
e

E
id

er
ee

nd

32
.

Cl
an

gu
la

hy
em

ali
s

H
av

li
t

E
is

en
te

Lo
ng

-ta
ile

d
du

ck
H

ar
el

de
de

M
iq

ue
lo

n
M

or
et

ta
co

do
na

Ijs
ee

nd

33
.

M
el

an
itt

a
ni

gr
a

S
or

ta
nd

T
ra

u
er

en
te

C
om

m
on

sc
ot

er
M

ac
re

us
e

no
ir

e
O

rc
he

tt
o

m
ar

in
o

Z
w

ar
te

ze
eë

en
d

34
.

M
el

an
it

ta
fu

sc
a

Fl
øj

lsa
nd

S
am

te
nt

e
V

el
ve

t
sc

ot
er

M
ac

re
us

e
br

un
e

O
rc

o
m

ar
in

o
G

ro
te

ze
eë

en
d

35
.

Bu
ce

ph
al

a
cl

an
gu

la
H

vi
na

nd
Sc

he
lle

nt
e

G
ol

de
n-

ey
e

G
ar

ro
t

à
l'œ

il
d'

or
Q

ua
ttr

oc
ch

i
B

ri
ld

ui
ke

r

36
.

M
er

gu
s

se
rr

at
or

To
pp

et
sk

al
le

slu
ge

r
M

itt
el

sä
ge

r
Re

d-
br

ea
ste

d
m

er
ga

ns
er

H
ar

le
hu

pp
é

Sm
er

go
m

in
or

e
M

id
de

lst
e

za
ag

be
k

37
.

M
er

gu
s

m
er

ga
ns

er
St

or
sk

al
le

slu
ge

r
G

än
se

sä
ge

r
G

oo
sa

nd
er

H
ar

le
bi

èv
re

Sm
er

go
m

ag
gi

or
e

G
ro

te
za

ag
be

k
38

.
B

on
as

ia
bo

na
si

a
H

je
rp

e
H

as
el

hu
hn

H
az

el
he

n
G

él
in

ot
te

de
s

bo
is

F
ra

nc
ol

in
o

di
m

on
te

H
az

el
ho

en
(T

et
ra

st
es

bo
na

si
a)

39
.

T
et

ra
o

te
tr

ix
Ur

fu
gl

B
ir

kh
uh

n
cf

Bl
ac

k
gr

ou
se

Té
tra

s
ly

re
cf

Fa
gi

an
o

di
m

on
te

K
or

ho
en

(L
yr

ur
us

te
tri

x)
'

40
.

Te
tra

o
ur

og
al

lu
s

Tj
ur

A
ue

rh
uh

n
c?

Ca
pe

rc
ai

lli
e

G
ra

nd
té

tr
as

c?
G

al
lo

ce
dr

on
e

A
ue

rh
oe

n

41
.

A
le

ct
or

is
ba

rb
ar

a
B

er
be

rh
øn

e
Fe

ls
en

hu
hn

Ba
rb

ar
y

pa
rtr

id
ge

Pe
rd

ri
x

de
B

ar
ba

ri
e

Pe
rn

ice
di

Sa
rd

eg
na

Ba
rb

ar
ijs

e
pa

tri
js

42
.

C
ot

ur
ni

x
co

tu
rn

ix
V

ag
te

l
W

ac
ht

el
Q

ua
il

C
ai

lle
de

s
bl

és
Q

ua
gl

ia
K

w
ar

te
l

43
.

M
el

ea
gr

is
ga

llo
pa

vo
V

il
dk

al
ku

n
W

il
dt

ru
th

uh
n

W
ild

tu
rk

ey
D

in
do

n/
D

in
de

sa
uv

ag
e

T
ac

ch
in

o
se

lv
at

ic
o

W
ild

e
ka

lk
oe

n

44
.

Ra
llu

s
aq

ua
tic

us
V

an
dr

ik
se

W
as

se
rr

al
le

W
at

er
ra

il
R

âl
e

d'
ea

u
Po

rc
ig

lio
ne

W
at

er
ra

l

45
.

Ga
lli

nu
la

ch
lo

ro
pu

s
G

rø
nb

en
et

rø
rh

øn
e

T
ei

ch
hu

hn
M

oo
rh

en
Po

ul
e

d'
ea

u
G

al
lin

el
la

d'
ac

qu
a

W
at

er
ho

en

46
.

H
ae

m
at

op
us

os
tra

le
gu

s
S

tr
an

ds
ka

de
A

us
te

rn
fi

sc
he

r
O

ys
te

rc
at

ch
er

H
uî

tri
er

pi
e

B
ec

ca
cc

ia
di

m
ar

e
S

ch
ol

ek
st

er

47
.

Pl
uv

ial
is

ap
ric

ar
ia

H
je

jle
G

ol
dr

eg
en

pf
ei

fe
r

G
ol

de
n

pl
ov

er
P

lu
vi

er
do

ré
Pi

vi
er

e
do

ra
to

G
ou

dp
le

vi
er

48
.

Pl
uv

ial
is

sq
ua

ta
ro

la
St

ra
nd

hj
ej

le
Ki

eb
itz

re
ge

np
fe

ife
r

G
re

y
pl

ov
er

Pl
uv

ie
r

ar
ge

nt
é

P
iv

ie
re

ss
a

Zi
lv

er
pl

ev
ie

r



D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

49
.

V
an

el
lu

s
va

ne
llu

s
V

ib
e

K
ie

bi
tz

La
pw

in
g

V
an

ne
au

hu
pp

é
P

av
on

ce
ll

a
K

ie
vi

t

50
.

C
al

id
ri

s
ca

nu
tu

s
Is

la
nd

sk
ry

le
K

nu
tt

K
no

t
B

éc
as

se
au

m
au

bè
ch

e
Pi

ov
an

el
lo

m
ag

gi
or

e
K

an
oe

ts
tra

nd
lo

pe
r

51
.

Ph
ilo

m
ac

hu
s

pu
gn

ax
B

ru
sh

an
e

K
am

pf
lä

uf
er

Ru
ff

d♂
Re

ev
e
 

C
he

va
li

er
co

m
ba

tt
an

t
C

om
ba

tt
en

te
K

em
ph

aa
n

52
.

L
im

os
a

li
m

os
a

St
or

ko
bb

er
sn

ep
pe

U
fe

rs
ch

ne
pf

e
Bl

ac
k-

ta
ile

d
go

dw
it

Ba
rg

e
à

qu
eu

e
no

ir
P

it
ti

m
a

re
al

e
G

ru
tt

o

53
.

Li
m

os
a

la
pp

on
ic

a
Li

lle
ko

bb
er

sn
ep

pe
Pf

uh
lsc

hn
ep

fe
Ba

r-t
ail

ed
go

dw
it

Ba
rg

e
ro

us
se

P
it

ti
m

a
m

in
or

e
Ro

ss
e

gr
ut

to

54
.

N
um

en
iu

s
ph

ae
op

us
Li

lle
re

gn
sp

ov
e

Re
ge

nb
ra

ch
vo

ge
l

W
hi

m
br

el
C

ou
rl

is
co

rl
ie

u
C

hi
ur

lo
pi

cc
ol

o
Re

ge
nw

ul
p

55
.

N
um

en
iu

s
ar

qu
at

a
St

or
re

gn
sp

ov
e

G
ro

ße
r

Br
ac

hv
og

el
C

ur
le

w
C

ou
rl

is
ce

nd
ré

C
hi

ur
lo

W
ul

p

56
.

Tr
in

ga
er

yt
hr

op
us

S
or

tk
li

re
D

un
kl

er
W

as
se

rl
äu

fe
r

Sp
ot

te
d

re
ds

ha
nk

Ch
ev

al
ie

r
ar

le
qu

in
T

o
ta

n
o

m
o

ro
Z

w
ar

te
ru

it
er

57
.

Tr
in

ga
to

ta
nu

s
R

ød
be

n
R

ot
sc

he
nk

el
R

ed
sh

an
k

Ch
ev

al
ie

r
ga

m
be

tte
Pe

tte
go

la
T

u
re

lu
u

r

58
.

Tr
in

ga
ne

bu
la

ria
H

vi
dk

li
re

G
rü

ns
ch

en
ke

l
G

re
en

sh
an

k
Ch

ev
al

ie
r

ab
oy

eu
r

P
an

ta
n
a

G
ro

en
po

ot
ru

ite
r

59
.

L
ar

us
ri

di
bu

nd
us

H
æ

tte
m

åg
e

L
ac

hm
öw

e
Bl

ac
k-

he
ad

ed
gu

ll
M

o
u

et
te

ri
eu

se
G

ab
bi

an
o

co
m

un
e

K
ok

m
ee

uw

60
.

L
ar

us
ca

nu
s

St
or

m
m

åg
e

S
tu

rm
m

öw
e

Co
m

m
on

gu
ll

G
oé

la
nd

ce
nd

ré
G

av
in

a
S

to
rm

m
ee

uw

61
.

L
ar

us
fu

sc
us

Si
ld

em
åg

e
H

er
in

gs
m

öw
e

L
es

se
r

bl
ac

k-
ba

ck
ed

gu
ll

G
oé

la
nd

br
un

G
ab

bi
an

o
za

ff
er

an
o

K
le

in
e

m
an

te
lm

ee
uw

62
.

La
ru

s
ar

ge
nt

at
us

Sø
lv

m
åg

e
S

il
be

rm
öw

e
H

er
rin

g
gu

ll
G

oé
la

nd
ar

ge
nt

é
G

ab
bi

an
o

re
al

e
Z

il
ve

rm
ee

uw

63
.

L
ar

us
m

ar
in

us
Sv

ar
tb

ag
M

an
te

lm
öw

e
G

re
at

er
bl

ac
k-

ba
ck

ed
gu

ll
G

oé
la

nd
m

ar
in

M
ug

na
ia

cc
io

M
an

te
lm

ee
uw

64
.

C
ol

um
ba

oe
na

s
H

ul
du

e
H

oh
lt

au
be

St
oc

k
do

ve
Pi

ge
on

Co
lu

m
bi

en
C

ol
om

be
ll

a
H

ol
en

du
if

65
.

St
re

pt
op

el
ia

de
ca

oc
to

a
Ty

rk
er

du
e

T
ür

ke
nt

au
be

C
ol

la
re

d
tu

rt
le

do
ve

To
ur

te
re

lle
tu

rq
ue

T
or

to
ra

da
l

co
ll

ar
e

or
ie

nt
al

e
T

ur
ks

e
to

rt
el

66
.

St
re

pt
op

el
ia

tu
rtu

r
T

ur
te

ld
ue

T
ur

te
lt

au
be

T
ur

tl
e

do
ve

T
ou

rt
er

el
le

de
s

bo
is

T
o
rt

o
ra

T
or

te
ld

ui
f

67
.

A
la

ud
a

ar
ve

ns
is

Sa
ng

læ
rk

e
F

el
dl

er
ch

e
Sk

yl
ar

k
A

lo
ue

tte
de

s
ch

am
ps

L
od

ol
a

V
el

dl
ee

uw
er

ik

68
.

T
ur

du
s

m
er

ul
a

S
ol

so
rt

A
m

se
l

B
la

ck
bi

rd
M

er
le

no
ir

M
er

lo
M

er
el

69
.

Tu
rd

us
pi

lar
is

Sj
ag

ge
r

W
ac

ho
ld

er
dr

os
se

l
Fi

el
df

ar
e

G
ri

ve
lit

or
ne

C
es

en
a

K
ra

m
sv

og
el

70
.

Tu
rd

us
ph

ilo
m

el
os

Sa
ng

dr
os

se
l

Si
ng

dr
os

se
l

So
ng

-th
ru

sh
G

ri
ve

m
us

ic
ie

nn
e

T
or

do
Za

ng
lij

ste
r

71
.

T
ur

du
s

ili
ac

us
V

in
dr

os
se

l
R

ot
dr

os
se

l
Re

dw
in

g
G

ri
ve

m
au

vi
s

T
or

do
sa

ss
el

lo
K

op
er

w
ie

k
72

.
T

ur
du

s
vi

sc
iv

or
us

M
is

te
ld

ro
ss

el
M

is
te

ld
ro

ss
el

M
is

tie
-t

hr
us

h
G

ri
ve

dr
ai

ne
T

or
de

la
G

ro
te

lij
ste

r

25
.

4
. 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr

.

L 103
/
13
/
13



Nr. L 103/ 14 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 25 . 4 . 79

Belgique/ België Danmark Deutschland France Ireland Italia Luxembourg Nederland United Kingdom
25 . Cynus olor +

26 . Anser brachyrhynchus + + + +

27. Anser albifrons + + + + + + +

28 . Branta bernicla + +

29 . Netta rufina +

.30 . Aythya marila + + + + + + +

31 . Somateria mollissima + • + +

32 . Clangula hyemalis + + + +

33 . Melanitta nigra + - + + + +

34 . Melanitta fusca + + + + +

35 . Bucephala clangula + + + +

36 . Mergus serrator + +

37. Mergus merganser + +

38 . Bonasia bonasia ( Tetrastes bonasia ) +

39 . Tetrao tetrix ( Lyrurus tetrix ) + + ♂* ++ ♂ + +

40 . Tetrao urogallus + cf +Cf + +

41 . Alectoris barbara +

42 . Coturnix coturnix + +

43 . Meleagris gallopavo +

44 . Rallus aquaticus + +

45 . Galiinula chloropus + + + +

46 . Haematopus ostralegus + +

47 . Pluvialis apricaria + + + + + + +

48 . Pluvialis squatarola + + +

49 . Vanellus vanellus + + + + +

50 . Calidris canutus + +

51 . Philomachus pugnax + +

52 . Limosa limosa + + +

53 . Limosa lapponica + + + +

54 . Numenius phaeopus + + +

55 . Numenius arquata + + + + +

56 . Tringa erythropus + +

57 . Tringa totanus + + + +

58 . Tringa nebularia + +

59 . Larus ridibundus + +

60 . Larus canus + +

61 . Larus fuscus + +

62 . Larus argentatus + +



25 . 4 . 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 103/15

Belgique/ België Danmark Deutschland France Ireland Italia Luxembourg Nederland United Kingdom
63 . Larus marinus + +

64 . Columba oenas +

65 . Streptopelia decaoctoa + + +

66 . Streptopelia turtur + +

67 . Alauda arvensis

68 . Turdus merula

+

+

+

+

69 . Turdus pilaris + +

70. Turdus philomelos + +

71 . Turdus iliacus + +

72 . Turdus viscivorus +

+ = Medlemsstater, som i overensstemmelse med artikel 7 , stk . 3 , kan give tilladelse til jagt på de anførte arter.

+ — Mitgliedstaaten, die nach Artikel 7 Absatz 3 die Bejagung der aufgeführten Arten zulassen können .

+ = Member States which under Article 7 ( 3 ) may authorize hunting of the species listed .

+ = États membres pouvant autoriser, conformément à l'article 7 paragraphe 3 , la chasse des espèces énumérées .

+ = Stati membri che possono autorizzare, conformemente all'articolo 7 , paragrafo 3 , la caccia delle specie elencate.

+ = Lid-Staten die overeenkomstig artikel 7 , lid 3 , toestemming mogen geven tot het jagen op de genoemde soorten.



BI
LA

G
II

I!
1

—
A

N
H

A
N

G
H

U
I

—
A

N
N

EX
H

U
I

—
A

N
N

EX
E

II
I/

l
—

A
LL

EG
A

TO
II

I/
l

—
BI

JL
A

G
E

U
lti

D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

1.
A

na
s

pl
at

yr
hy

nc
hu

s
G

rå
an

d
S

to
ck

en
te

M
al

la
rd

C
an

ar
d

co
lv

er
t

G
er

m
an

o
re

al
e

W
ild

e
ee

nd

2.
La

go
pu

s
la

go
pu

s
sc

ot
ic

us
et

hi
be

rn
ic

us
G

ro
us

e
S

ch
ot

ti
sc

he
s

M
oo

rs
ch

ne
eh

uh
n

Re
d

gr
ou

se
La

go
pè

de
de

s
sa

ul
es

Pe
rn

ic
e

bi
an

ca
di

Sc
oz

ia
M

oe
ra

ss
ne

eu
w

ho
en

3.
A

le
ct

or
is

ru
fa

R
ød

hø
ne

R
ot

hu
hn

Re
d-

le
gg

ed
pa

rtr
id

ge
Pe

rd
rix

ro
ug

e
P

er
ni

ce
ro

ss
a

Ro
de

pa
tri

js
4.

A
le

ct
or

is
ba

rb
ar

a
B

er
be

rh
øn

e
F

el
se

nh
uh

n
Ba

rb
ar

y
pa

rtr
id

ge
P

er
dr

ix
de

B
ar

ba
ri

e
Pe

rn
ice

di
Sa

rd
eg

na
Ba

rb
ar

ijs
e

pa
tri

js

5.
Pe

rd
ix

pe
rd

ix
A

ge
rh

øn
e

R
eb

hu
hn

Pa
rtr

id
ge

Pe
rd

rix
gr

ise
S

ta
rn

a
Pa

tri
js

6.
Ph

as
ia

nu
s

co
lc

hi
cu

s
F

as
an

F
as

an
P

he
as

an
t

F
ai

sa
n

de
ch

as
se

Fa
gi

an
o

F
az

an
t

7.
Co

lu
m

ba
pa

lu
m

bu
s

Ri
ng

du
e

Ri
ng

el
ta

ub
e

W
oo

d
pi

ge
on

Pi
ge

on
ra

m
ie

r
C

ol
om

ba
cc

io
H

ou
td

ui
f

BI
LA

G
III

/2
—

AN
HA

NG
III

/2
—

AN
NE

X
III

/2
—

A
N

N
EX

E
III

/2
—

A
LL

EG
A

TO
III

/2
—

BI
JL

AG
E

III
/2

D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
n
o

N
ed

er
la

nd
s

8.
A

ns
er

an
se

r
G

rå
gå

s
G

ra
ug

an
s

G
re

yl
ag

go
os

e
O

ie
ce

nd
ré

e
O

ca
se

lv
at

ic
a

G
ra

uw
e

ga
ns

9.
A

na
s

pe
ne

lo
pe

P
ib

ea
nd

Pf
ei

fe
ne

nt
e

W
ig

eo
n

C
an

ar
d

si
ff

le
ur

F
is

ch
io

ne
S

m
ie

nt

10
.

A
na

s
cr

ec
ca

K
ri

ka
nd

K
ri

ck
en

te
T

ea
l

Sa
rc

el
le

d'
hi

ve
r

A
lz

av
ol

a
W

in
te

rta
lin

g
11

.
A

na
s

ac
ut

a
Sp

id
sa

nd
Sp

ie
ße

nt
e

P
in

ta
il

C
an

ar
d

pi
le

t
C

od
on

e
Pi

jls
ta

ar
t

12
.

A
yt

hy
a

fe
rin

a
T

af
fe

la
nd

T
af

el
en

te
Po

ch
ar

d
'F

ul
ig

ul
e

m
ilo

ui
n

M
or

ig
lio

ne
T

af
el

ee
nd

13
.

A
yt

hy
a

fu
lig

ul
a

T
ro

ld
an

d
R

ei
he

re
nt

e
T

uf
te

d
du

ck
Fu

lig
ul

e
m

or
ill

on
M

o
re

tt
a

K
ui

fe
en

d

14
.

S
om

at
er

ia
m

ol
lis

si
m

a
Ed

er
fu

gl
E

id
er

en
te

E
id

er
E

id
er

à
du

ve
t

E
dr

ed
on

e
E

id
er

ee
nd

15
.

La
go

pu
s

m
ut

us
Fj

el
dr

yp
e

A
lp

en
sc

hn
ee

hu
hn

Pt
ar

m
ig

an
La

go
pè

de
de

s
Al

pe
s

Pe
rn

ic
e

bi
an

ca
A

lp
en

sn
ee

uw
ho

en
16

.
Te

tra
o

ur
og

al
lu

s
Tj

ur
A

ue
rh

uh
n

Ca
pe

rc
ai

lli
e

G
ra

nd
té

tr
as

G
al

lo
ce

dr
on

e
A

ue
rh

oe
n

17
.

Fu
lic

a
at

ra
B

lis
hø

ne
B

lä
ßh

uh
n

C
oo

t
Fo

ul
qu

e
m

ac
ro

ul
e

Fo
la

ga
M

ee
rk

oe
t

Nr
.

L 103
/
16
/

16

Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 25
.

4
.

79
.

4
. 79



BI
LA

G
III

/3
—

AN
HA

NG
III

/3
—

AN
NE

X
III

/3
—

AN
NE

XE
III

/3
—

AL
LE

GA
TO

III
/3

—
BI

JL
AG

E
III

/3

D
an

sk
D

eu
ts

ch
En

gl
ish

Fr
an

ça
is

It
al

ia
no

N
ed

er
la

nd
s

18
.

A
ns

er
al

bi
fr

on
s

Bl
isg

ås
Bl

äß
ga

ns
W

hi
te

-fr
on

te
d

go
os

e
O

ie
ri

eu
se

O
ca

lo
m

ba
rd

el
la

K
ol

ga
ns

19
.

A
na

s
cl

yp
ea

ta
S

ke
an

d
L

öf
fe

le
nt

e
S

ho
ve

le
r

C
an

ar
d

so
uc

he
t

M
es

to
lo

ne
Sl

ob
ee

nd

20
.

A
yt

hy
a

m
ar

ila
Bj

er
ga

nd
Be

rg
en

te
Sc

au
p

Fu
lig

ul
e

m
ilo

ui
ni

n
M

or
et

ta
gr

ig
ia

To
pp

er
ee

nd

21
.

M
el

an
in

a
ni

gr
a

S
or

ta
nd

T
ra

ue
re

nt
e

C
om

m
on

sc
ot

er
M

ac
re

us
e

no
ir

e
O

rc
he

tt
o

m
ar

in
o

Z
w

ar
te

ze
eë

en
d

22
.

Te
tra

o
te

tri
x

(L
yr

ur
us

te
tri

x)
U

rfu
gl

B
ir

kh
uh

n
Bl

ac
k

gr
ou

se
Té

tra
s

ly
re

Fa
gi

an
o

di
m

on
te

K
or

ho
en

23
.

Pl
uv

ial
is

ap
ric

ar
ia

H
je

jle
G

ol
dr

eg
en

pf
ei

fe
r

G
ol

de
n

pl
ov

er
Pl

uv
ie

r
do

ré
Pi

vi
er

e
do

ra
to

G
ou

dp
le

vi
er

24
.

Ly
m

no
cr

yp
te

s
m

in
im

us
E

nk
el

tb
ek

ka
si

n
Zw

er
gs

ch
ne

pf
e

Ja
ck

sn
ip

e
B

éc
as

si
ne

so
ur

de
F

ru
ll

in
o

Bo
kj

e

25
.

G
al

lin
ag

o
ga

lli
na

go
D

ob
be

lt
be

kk
as

in
B

ek
as

si
ne

Sn
ip

e
B

éc
as

si
nn

e
de

m
ar

ai
s

B
ec

ca
cc

in
o

W
at

er
sn

ip

26
.

Sc
ol

op
ax

ru
sti

co
la

Sk
ov

sn
ep

pe
W

al
ds

ch
ne

pf
e

W
oo

dc
oc

k
B

éc
as

se
de

s
bo

is
B

ec
ca

cc
ia

H
ou

ts
ni

p

25
.

4
. 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr

.

L 103
/

17



Nr. L 103 /18 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 25 . 4 . 79

ANHANG IV

a ) — Schlingen, Leimruten, Haken, als Lockvögel benutzte geblendete oder verstümmelte lebende
Vögel , Tonbandgeräte, elektrische Schläge erteilende Geräte;

— künstliche Lichtquellen, Spiegel , Vorrichtungen zur Beleuchtung der Ziele, Visiervorrichtungen
für das Schießen bei Nacht mit Bildumwandler oder elektronischem Bildverstärker ;

—- Sprengstoffe ;

— Netze, Fangfallen, vergiftete oder betäubende Köder ;

— halbautomatische oder automatische Waffen, deren Magazin mehr als zwei Patronen aufnehmen
kann ;

b ) —■ Flugzeuge, Kraftfahrzeuge ;

— Boote mit einer Antriebsgeschwindigkeit von mehr als 5 km/Stunde. Auf hoher See können die
Mitgliedstaaten aus Sicherheitsgründen die Verwendung von Motorbooten mit einer Höchstge
schwindigkeit von 18 km/Stunde zulassen. Die Mitgliedstaaten unterrichten die Kommission
über die erteilten Genehmigungen.

ANHANG V

a) Aufstellung eines einzelstaatlichen Verzeichnisses der vom Aussterben bedrohten oder besonders
gefährdeten Arten unter Berücksichtigung ihrer Lebensräume;

b ) Ermittlung und ökologische Beschreibung der Gebiete, die für die Zugvögel während des Vogelzugs ,
der Überwinterung oder des Nistens von besonderer Bedeutung sind ;

c ) Sammlung von Zahlenangaben über den Bestand der Zugvögel unter Auswertung der Ergebnisse der
Beringung ;

d ) Ermittlung des Einflusses der Entnahmearten auf den Vogelbestand ;

e ) Ausarbeitung und Weiterentwicklung von ökologischen Methoden zur Verhütung von Schäden
durch Vögel ;

f ) Ermittlung der Rolle bestimmter Vogelarten als Verschmutzungsanzeiger ;

g) Untersuchung der schädlichen Auswirkungen der chemischen Verschmutzung auf den Vogelbestand.


